
Comitato per la ricerca e l'innovazione per le
valutazioni da effettuare sui progetti finanziati
nell'ambito del Bando "I Comunicatori STAR
della scienza"

Integrazione dell'incarico a due esperti esterni a supporto del
Comitato
Determinazione n. 77 del 28/03/2019

Integrazione dell'incarico a due esperti esterni a supporto del Comitato per la ricerca e l'innovazione
per le valutazioni da effettuare sui progetti finanziati nell'ambito del Bando "I Comunicatori STAR
della scienza".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 77 DI DATA 28 Marzo 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Integrazione dell'incarico a due esperti esterni a supporto del Comitato per la ricerca e l'innovazione per le
valutazioni da effettuare sui progetti finanziati nell'ambito del Bando "I Comunicatori STAR
della scienza".
RIFERIMENTO : 2019-S116-00116
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
PREMESSO CHE:
- con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del Secondo grado,
Università e ricerca n. 129 di data 13 giugno 2018 al dott. Leonardo Alfonsi e alla dott.ssa Federica Manzoli
è stato affidato, ai sensi dell'art. 39 sexies, comma 2 del Capo I bis della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, l'incarico
delle attività di valutazione che derivano dal Bando "I
Comunicatori STAR della scienza", approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1845 di data 21 ottobre 2016;
- a seguito del provvedimento di cui sopra - che ha autorizzato gli affidamenti dandone copertura finanziaria
con impegno sugli esercizi finanziari 2018-2019 e 2020, reso esecutivo in data 21 giugno 2018 - gli incarichi
sono stati confermati con le note prot. n. 0376968 e n.
0376986 di data 28 giugno 2018;
- gli incarichi in parola prevedevano lo svolgimento delle seguenti attività:
A) attività di valutazione dei 4 piani operativi per i progetti ClaSTer, CISA, E-STaR e TASK e redazione, per
ciascuno di essi, di un rapporto di valutazione destinato al Comitato per la Ricerca e l'Innovazione, da
effettuarsi nel corso dell'anno 2018 (entro un termine massimo di 30 giorni dal momento in cui i 4 piani
operativi vengono resi disponibili all'esperto). Obiettivo della valutazione dei piani operativi è la coerenza
degli stessi con le finalità del Bando.
B) attività di valutazione delle 4 relazioni del secondo anno per i progetti ClaSTer, CISA,
E-STaR e TASK e redazione, per ciascuno di essi, di un rapporto di valutazione destinato al Comitato per la



Ricerca e l'Innovazione, da effettuarsi nel corso dell'anno 2019 (entro un termine massimo di 30 giorni dal
momento in cui le 4 relazioni intermedie vengono rese disponibili all'esperto);
C) attività di valutazione delle 4 relazioni finali per i progetti ClaSTer, CISA, E-STaR e TASK e redazione,
per ciascuno di essi, di un rapporto di valutazione destinato al Comitato per la Ricerca e l'Innovazione, da
effettuarsi nel corso dell'anno 2020 (entro un termine massimo di 30 giorni dal momento in cui le 4 relazioni
finali vengono rese disponibili all'esperto).
Obiettivo delle valutazioni delle relazioni intermedie e finali è quello di verificare la realizzazione e/o
l'andamento delle attività rispetto agli obiettivi previsti, nonché i risultati conseguiti.
- nella seduta del 28 settembre 2018, nell'esaminare le valutazioni dei primi tre piani operativi dei progetti
finanziati dal Bando redatte dai due esperti, il Comitato per la ricerca e l'innovazione ha suggerito
l'organizzazione di un incontro tra i valutatori e i borsisti, affinché
questi ultimi possano avere un feedback quanto mai utile per il prosieguo delle attività, e ha chiesto agli uffici
del Servizio competente in materia di attivarsi per la predisposizione di tali incontri.
RITENUTO CHE:
- la preparazione e l'organizzazione di questi incontri non rientra nelle attività a suo tempo affidate ai due
esperti e si rende quindi necessaria una integrazione della determinazione n.
129 di data 13 giugno 2018 e degli incarichi affidati al dott. Leonardo Alfonsi e alla dott.ssa Manzoli;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00116
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- tale integrazione viene disposta secondo quando previsto dall'articolo 29 comma 2 e dall'articolo 21, comma
2, lettera e) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23.
CONSIDERATO CHE:
- con note prot. n. 0122143 e n. 0122236 di data 22 febbraio 2019 ai due esperti sopra menzionati è stata
proposta una integrazione degli incarichi precedentemente affidati per le attività di valutazione che derivano
dal Bando "I Comunicatori STAR della scienza", a supporto del Comitato per la ricerca e l'innovazione;
- l'integrazione in parola prevede la preparazione e la realizzazione, congiuntamente con l'altro esperto
individuato e in accordo con il personale provinciale competente in materia, di alcuni incontri con i borsisti
responsabili dei progetti finanziati sul Bando "I Comunicatori STAR
della scienza";
- la durata, il compenso, le modalità di pagamento e di svolgimento delle attività sono quelle di seguito
indicate:
- l'integrazione degli incarichi precedentemente affidati sarà formalizzata con apposito scambio di
corrispondenza;
- le attività previste dovranno concludersi possibilmente entro il mese di giugno 2019,
salvo eventuali proroghe che potranno essere concesse con nota della struttura competente in materia di
ricerca dietro richiesta motivata;
- il compenso, quantificato nell'importo di 150,00 Euro al lordo delle ritenute fiscali,
previdenziali e assistenziali, sarà erogato, previa presentazione di regolare nota spese e/o fattura, a saldo,
dopo la realizzazione degli incontri con i borsisti.
Il compenso è da ritenersi ESENTE IVA in quanto il dott. Leonardo Alfonsi e la dott.ssa Federica Manzoli
hanno dichiarato di non avere partita IVA.
- con nota prot. 0180369 di data 19 marzo 2019 il dott. Alfonsi si è reso disponibile ad accettare tale
integrazione dell'incarico;
- con nota prot. 0205606 di data 28 marzo 2019 la dott.ssa Manzoli si è resa disponibile ad accettare tale
integrazione dell'incarico ed ha inviato l'autorizzazione ad accettare del Suo Ente di appartenenza;
- il conferimento dell'incarico in oggetto non rientra negli atti riservati alla competenza della Giunta
provinciale ai sensi del decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n. 6-78/Leg., con conseguente attribuzione della competenza al Dirigente;
IL DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
- Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e la relativa disciplina attuativa;
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 di data 7 dicembre 2006 e successive modifiche e



integrazioni con cui sono state approvate le disposizioni attuative delle norme di cui al Capo I bis della L.P.
19 luglio 1990, n. 23, relative all'affidamento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00116
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- Vista la circolare del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali, prot. n.
141240 di data 17 marzo 2016 e successive modifiche, avente ad oggetto "incarichi di consulenza, studio e
ricerca, collaborazione: testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo I bis della legge provinciale 19
luglio 1990, n. 23";
- Visto l'art. 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, e in particolare il punto 5.2 b);
- Visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1) di integrare, ai sensi dell'articolo 29 comma 2 e dell'articolo 21, comma 2, lettera e) della L.P. 19 luglio
1990, n. 23, per i motivi ed i fini esposti in premessa, gli incarichi a supporto del Comitato per la ricerca e
l'innovazione già affidati con determinazione n. 129 di data 13
giugno 2018 ai seguenti esperti e confermati con le note sotto riportate:
o dott. Leonardo Alfonsi, esperto di Science communication and public engagement actions design and
management, attualmente direttore eventi e membro del Consiglio di Amministrazione di Psiquadro Scarl,
nato a Perugia il 05.05.1971, residente in Perugia,
C.F. LFNLRD71E05G478C. L'incarico è stato confermato con nota prot. n. 0376968
dd. 28/06/2018;
o dott.ssa Federica Manzoli, esperta di comunicazione istituzionale e percezione pubblica della scienza e
della tecnologia; project officer presso l'Università di Modena e Reggio Emilia, nata a Ferrara il 29.07.1973,
residente in Modena, C.F. MNZFRC73L69D548D.
L'incarico è stato confermato con nota prot. n. 0376986 dd. 28/06/2018;
2) di stabilire che l'integrazione agli incarichi di cui al punto precedente saranno formalizzati con apposito
scambio di corrispondenza e avranno scadenza il 30 giugno 2019, salvo eventuali proroghe che potranno
essere concesse con nota del Dirigente della struttura competente in materia di ricerca dietro richiesta
motivata;
3) di dare atto che le attività previste dagli incarichi di consulenza di cui al presente provvedimento hanno
esigibilità nell'esercizio finanziario 2019;
4) di corrispondere ai due esperti individuati al punto 1) del presente provvedimento un compenso
complessivo di 150,00 Euro ciascuno, al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a loro carico.
Si precisa peraltro che il compenso complessivo di 150,00 Euro per ciascun esperto, al lordo delle ritenute
fiscali, previdenziali e assistenziali a loro carico, è da ritenersi ESENTE IVA in quanto il dott. Leonardo
Alfonsi e la dott.ssa Federica Manzoli hanno dichiarato di non avere partita IVA. Tali compensi verranno
liquidati secondo le modalità descritte in premessa;
5) di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, per un importo complessivo di 300,00 Euro
(ovvero 150,00 per ciascun esperto), impegnando l'importo, coerentemente con l'esigibilità della spesa, sul
capitolo 905400-001 dell'esercizio finanziario 2019 relativo alla prenotazione n. 2014236.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00116
Pag 4 di 5 ROV - RDI - AL
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00116
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


